Дело № 1-22/2025 (1-212/2024)

УИД № 33RS0003-01-2024-003101-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2025 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Шмелевой А.С.,

при секретаре Сергеевой Д.С., Лукашиной А.Э.,

с участием государственных обвинителей Шефер И.Е., Шурыгиной С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Бабенкова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца ......, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, детей и иных иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ...... проживающего по адресу: ......, ранее не судимого, задержанного в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ 16 октября 2023 года, 17 октября 2023 года Фрунзенским районным судом г. Владимира избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, с установление запрета предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, который действует по настоящее время,

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В июне 2023 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (делее – лицо Б), находясь на территории г. Владимира, обладавшие информацией о способах незаконного сбыта наркотических средств и возможности получения постоянного дохода от данной преступной деятельности, приняли совместное решение о получении работы, связанной с распространением наркотических средств, тем самым вступив в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, лицо Б, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил сообщение неустановленному лицу (далее «Куратор») на сайте торговой интернет-площадки «KRAKEN». «Куратор» в ответном сообщении предложил лицу Б совместно заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Владимира путем организации тайников и получать от этого преступный доход. На предложение «Куратора» лицо Б, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ответил согласием. Тем самым лицо Б и «Куратор» вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом преступные роли.

Согласно распределенным ролям лицо Б, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении по обмену сообщениями «Element», должен осуществлять общение с «Куратором», получать от него информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, забирать из них приготовленные «Куратором» для совместного сбыта наркотические средства, организовывать розничные тайники с наркотическими средствами в количестве, указанном «Куратором» и отправлять отчет о проделанной работе по организации тайников с указанием места их нахождения. В обязанности «Куратора» входили организация оптовых тайников с наркотическими средствами, информирование лица Б о месте их нахождения, получение от него сведений о местах нахождения организованных им тайников, сбыт находящихся в них наркотических средств и перечисление лицу Б его части преступного дохода.

Сразу после этого ФИО1 и лицо Б, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, распределили между собой возложенные «Куратором» на лицо Б преступные функции. Согласно распределенным ролям лицо Б посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должен был получать от «Куратора» информацию о местах нахождения организованных им оптовых тайников с наркотическими средствами и забирать их из тайников, перемещать в помещение квартиры, расположенной по адресу: ......, где расфасовывать наркотические средства на розничные партии наркотические средства в свертки и передавать их ФИО1 которые последний должен был сам либо совместно с лицом Б разложить в тайники, фиксировав места их нахождения. Информацию о местах нахождения организованных тайников ФИО1 и лицом Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении по обмену сообщениями «Element» должны направлять «Куратору». Для удобства о оперативности предоставления указанной информации «Куратору», лицо Б передал ФИО1 доступ к своему аккаунту «gameboy228» в приложении по обмену сообщениями «Element». Полученные от «Куратора» за выполненную работу денежные средства ФИО1 и лицо Б договорились делить поровну. 

Преступления ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору совершены при следующих обстоятельствах:

1) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ......, где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут проследовал на участок местности с географическими координатами №..., расположенный в 300 метрах от дома ......, где организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

15 октября 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, из тайника, организованного ФИО1 на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 300 метрах от дома ......, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

2) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ...... где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут проследовал на участок местности с географическими координатами №..., расположенного в 200 метрах от дома ......, где организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

15 октября 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, из тайника, организованного ФИО1 на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 200 метрах от дома ......, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

3) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ......, где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут проследовал на участок местности с географическими координатами 56.171677 40.492363, расположенного в 250 метрах от дома ......, где организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

15 октября 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, из тайника, организованного ФИО1 на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 250 метрах от дома ......, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

4) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ......, где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут проследовал на участок местности с географическими координатами №..., расположенного в 260 метрах от дома ......, где организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

15 октября 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, из тайника, организованного ФИО1 на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 260 метрах от дома ......, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

5) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ......, где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут проследовал на участок местности с географическими координатами №..., расположенного в 150 метрах от дома ......, где организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

15 октября 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, из тайника, организованного ФИО1 на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 150 метрах от ......, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

6) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ......, где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут проследовал на участок местности с географическими координатами №..., расположенного в 170 метрах от дома ......, где организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

15 октября 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, из тайника, организованного ФИО1 на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 170 метрах от ......, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

7) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ......, где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут проследовал на участок местности с географическими координатами №..., расположенного в 200 метрах от ......, где организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

15 октября 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, из тайника, организованного ФИО1 на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 200 метрах от ......, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

8) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ......, где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут проследовал на участок местности с географическими координатами №..., расположенного в 220 метрах от ......, где организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

15 октября 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, из тайника, организованного ФИО1 на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 220 метрах от ......, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

9) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ......, где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут проследовал на участок местности с географическими координатами №..., расположенного в 250 метрах от ......, где организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

15 октября 2023 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, из тайника, организованного ФИО1 на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 250 метрах от ......, изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) неустановленной массы, но не менее 0,55 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

10) В октябре 2023 года, но не позднее 10 часов 49 минут 9 октября 2023 года «Куратор», действуя согласно ранее достигнутой с лицом Б договоренности, исполняя свою преступную функцию, на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, организовал тайник, в котором разместил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма. 

9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут «Куратор» продолжая исполнять свою преступную функцию, действуя умышленно как в личных корыстных интересах, так и в интересах лица Б, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении по обмену сообщениями «Element», дал указание лицу Б забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,81 грамма, расфасовать его и разместить в новых тайниках.

9 октября 2023 года около 19 часов 57 минут, лицо Б, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах ФИО1 и «Куратора», забрал из тайника организованного на участке местности в лесном массиве расположенном в мкр. Лунево г. Владимира, вышеуказанное наркотическое средство, которое перенес в квартиру ......, где в период с 9 октября 2023 года по 15 октября 2023 года, расфасовал в свертки из полимерных пакетов. 15 октября 2023 года не позднее 15 часов 26 минут лицо Б согласно своей преступной роли, находясь на территории г. Владимира, передал указанные свертки ФИО1, который исполняя свою преступную функцию, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Куратора» и лица Б, часть наркотического средства поместил в тайники-закладки на территории г. Владимира, а часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,77 грамма стал хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО1, лицо Б и «Куратор» не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как 15 октября 2023 года, около 15 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного у ......, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,77 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, в содеянном раскаялся.

Из показаний ФИО1 в судебном заседании следует, что в марте-апреле 2023 года он познакомился с Б, когда работали вместе в «Теле2». С апреля 2023 года у них на работе была введена система штрафов, поэтому, с того момента у него сложилось тяжелое материальное положение. Б предложил ему продавать курительные смеси, на что он согласился. С его (ФИО1) банковской карты они оплатили залог для начала работы около 5000 рублей. Б рассказал ему, в чем заключалась работа, а именно в распространении гашиша. Он хотел отказаться от данной работы, но Б угрожал сдать его полиции, так как залог переводился с его карты, только он (ФИО1) будет к этому причастен. Кроме того, Б рассказал о «спортиках», которые применяют физическую силу к тем кто плохо работает или отказывается от работы. Б у себя дома занимался фасовкой и упаковкой товара, после чего они вдвоем направлялись на раскладку, при этом Б делал закладки, а он наблюдал за окружающей обстановкой. С куратором они общались через созданный аккаунт в «Телеграмм», аккаунт был один на двоих. Переписку с куратором в основном вел Б Денежные средства от незаконного сбыта наркотиков переводились на биткоин-кошелек Б, после чего Б «выводил» их на банковскую карту своей сожительницы Алены, с которой денежные средства поступали ему (ФИО1). В октябре 2023 года Б забрал оптовый тайник с наркотиком, о чем сообщил ему (ФИО1) в мессенджере «Телеграмм». Б самостоятельно расфасовал наркотик. Он (ФИО1) в это время был Р. Беларусь. В день приезда из Р. Беларусь он встретился с Б на ул.Комиссарова г.Владимира у кафе «КFC». ФИО2 пояснил, что не может разложить наркотик, поэтому ему (ФИО1) нужно действовать самостоятельно. Б сказал, что ему необходимо сделать закладки, сфотографировать место тайника и передать фотографии Б в «Телеграмм». Приложение для фотографирования с определением координат, он по указанию ФИО2 скачал на свой телефон заранее. Находясь в автомобиле ФИО2, последний передал ему (ФИО1) расфасованный и упакованный в изоленту наркотик. На следующий день он (ФИО1) направился раскладывать наркотик, сделал закладки на ул.Добросельская, Баумана г. Владимира. Не успев разложить всю партию, его остановили сотрудники ДПС, которым он признался, что у него имеются при себе наркотики. Сотрудниками ДПС были вызваны сотрудники полиции, которые изъяли свертки с наркотическими средствами, а также его телефон «Sumsung S23», пароль от которого он сообщил добровольно. Кроме того, он самостоятельно показывал сотрудникам полиции места, где он организовал тайники. За оптовой партией он ездил с Б всего 1 раз. Приспособления для фасовки и упаковки наркотика не приобретал. Видел 2 раза, как ФИО2 упаковывает наркотик.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО1, данным им на стадии предварительного следствия и подтвержденным в судебном заседании, в 25-28 мая 2023 года он получил маленькую зарплату ввиду наложения на него штрафов. В ходе общения с Б по этому поводу, тот предложил заняться продажей курительных смесей, на что он (ФИО1) согласилсяБ со своего мобильного телефона зашел на сайт «Кракен», после чего на сайт какого-то интернет магазина, где зарегистрировался, придумав логин и пароль, после чего Б прислали ссылку на общение в приложении «Телеграмм». Эту ссылку Б прислал ему (ФИО1), где уже с его аккунта они совместно с Б стали общаться с куратором под ник-неймом «Е». У них был ник-нейм «гейм бой», который придумал Б. Он (ФИО1) не стал читать, что пишет куратор, так как доверял Б. Куратор сказал, что необходимо установить приложение «not cam» для фотографий участков местности, чтобы при фотографировании отражались координаты. Для работы необходимо было внести залог, 2500-5000 рублей, которые были переведены с его (ФИО1) карты «Тинькофф». В приложении «Телеграмм» был создан бот, с помощью которого и был произведен перевод на биткоин кошелек. Аккаунтом «гейм бой» в «Телеграмм» они оба пользовались. После оплаты, в течение часа куратор прислал географические координаты с участком местности, где находился тайник и описание, в котором был указан район и наименование - гашиш 5 гр. Он (ФИО1) понял, что это запрещенные вещества, но так как оплата была с его карты, то Б сказал, что нужно работать, так как их найдут и побьют «спортики», снимут это на камеру и сдадут сотрудникам полиции. Он (ФИО1) испугался и продолжил работать. Так как они работали на одной торговой точке, Б уехал на такси по присланным куратором координатам за «гашишом», предполагает, что в сторону г.Суздаля за ТЦ «Глобус», а он (ФИО1) остался на работе. Спустя некоторое время Б вернулся и сказал, что ничего не нашел, о чем они сразу написали куратору. Тот пояснил, что разберется. Примерно через 2 дня, в начале июня 2023 года, им снова написал куратор и прислал новые координаты места, которое располагалось в сторону ФИО3, с описанием - гашиш 5 гр. В этот раз они с Б поехали вместе на такси, нашли небольшой сверток из изоленты, внутри которого находился пакет с гашишем. После этого они вызвали такси и вернулись на работу. По указанию куратора необходимо было разделить партию по 1 грамму и организовать тайники, сфотографировать места и отправить куратору. Приехав на работу, Б в подсобном помещении разделил гашиш по 1 грамму, взвесив при помощи весов, которые он (ФИО1) приобрел на сайте «озон». Далее ФИО2 поместил гашиш в пакеты с линейными замками и закрутил в изоленту, которую они купили в соседнем магазине. Поскольку они работали в ТЦ «Торговые Ряды» на ул. Большая Московская, д. 19 «А», то решили организовать тайники неподалеку от работы, при этом Б организовывал тайники и фотографировал, а он (ФИО1) наблюдал за обстановкой, чтобы их действия не видели посторонние. Далее куратор прислал им новый тайник с географическими координатами, который Б забрал один. Вернувшись тот расфасовал в подсобном помещении при помощи весов гашиш в пакеты, обернул изолентой, после чего они совместно пошли организовывать тайники. В этот раз Б снова организовывал тайники, а он (ФИО1) наблюдал за обстановкой. Н тот момент у него был телефон «iPhone», на который нельзя установить приложение «not cam», поэтому все делал Б В последующем таких партий было несколько. В конце июня – начале июля 2023 года куратор прислал им деньги на биткоин кошелек, который зарегистрирован на Б, которые тот вывел на свою карту, после чего перевел ему (ФИО1) около 5000 рублей на карту «Тинькофф». Обязанности они не делили, со слов Б, у него был свой интернет-магазин по продаже наркотиков, который он кому-то продал, поэтому Б знает как фасовать и организовывать тайники, а он (ФИО1) никогда с этим не сталкивался, поэтому не фасовал, а только наблюдал за обстановкой. Полученные от куратора за работы денежные средства, они договаривались делить пополам. Куратор думал, что работает один человек, про то, что они работают вдвоем тот не знал. В какой-то из дней куратор прислал координаты, где находился «опт» в 50 гр. В этот момент они с Б находились вместе, поэтому вдвоем поехали по данным координатам на машине Б марки «Киа спектра». Тайник находился за мкр. Пиганово. Они нашли опт, забрали его. По указанию куратора нужно было расфасовать наркотики по 0.5, 1, 2 грамм. В этот же день, находясь в машине у Вовы, они вместе расфасовали «шишки», при этом он держал весы, Б отмерял клад, убирал в пакеты, которые они совместно перематывали изолентой. Таким образом они расфасовали половину клада и организовали тайники за г. Владимиром, вторую половину Б отдал ему (ФИО1) для самостоятельной организации тайников. На следующий день он (ФИО1) поехал в мкр. «Юрьевец» г. Владимира, где организовал тайники. В его пользовании на тот момент был телефон «Samsung S23», на которые он установил приложение «not cam». При организации тайников, он фотографировал участки местности, сам сделал ссылки и отправил куратору. После этого куратор перевел им деньги на электронный кошелек Б по 30000 рублей каждому. Б пытался выйти на другие интернет-магазины по продаже наркотиков. На его вопрос для чего ему это делать, Б ответил, что того, чтобы получать больше денег, но договориться с другими не получилось, поэтому они остались в прежнем магазине. Далее Б стал более близко общаться с куратором, узнал, что тот начинал с закладчика, потом возил крупные партии, затем его подняли на должность куратора. Тогда Б написал куратору, что во Владимире находится не так часто и может возить партии в Гусь-Хрустальный район, что у него имеется три машины (киа, внедорожник и опель). На это куратор пояснил, что такие машины привлекают внимание и безопаснее возить на газеле, так как их останавливают намного реже, пообещал обсудит со своими и написать ответ. Примерно 8 октября 2023 года, он (ФИО1) уехал в Р. Беларусь. Утром 9 октября 2023 года от «Куратора» поступило сообщение с заданием забрать оптовую партию в мкр. Лунево г. Владимира, расфасовать и организовать тайники. За данной партией поехал Б. Забрав партию, Б пояснил, что расфасовал ее у себя дома. 14 октября 2023 года он (ФИО1) вернулся в г. Владимир, Б привез ему часть расфасованного наркотика, которое он разместил в тайники близи домов ...... и один сверток остался у него при себе, так как был задержан сотрудниками полиции, не успев его разместить. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого изъяли данный сверток, а также мобильный телефон, в котором нашли фотографии участков местности, где он разместил тайники. Фотографии он не успел отправить «Куратору». Затем сотрудники полиции провели осмотр данных участков с его участием и изъяли свертки с наркотиком, упаковали в конверт, опечатали и заверили. Сколько наркотика оставалась у ФИО2 из этой партии он не знает. Б предоставил ему доступ к приложению «Element», в котором общались с «Куратором» (т. 3 л.д. 12-16, 21-24, 64-67).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе их проверки на месте, протокол которого оглашен в судебном заседании, указав на участки местности, на которых он разместил тайники с наркотическим средством, изъятые в последующем сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 34-39).

Вина ФИО1 в совершении преступлений помимо его собственных признательных показаний подтверждается также иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля С, которые тот поддержал в судебном заседании, объяснив противоречия давностью произошедших событий, 15 октября 2023 около 15 часов 20 минут во время несения службы во Фрунзенском районе г. Владимира совместно с инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Владимиру В, находясь на участке местности у ...... ими был замечен молодой человек, который увидев их попытался скрыться. Догнав молодого человека, они представились, предъявили документы. Молодой человек представился ФИО1 После сообщенной ФИО1 информации, ими на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа (т. 2 л.д. 206-207).

Из сведений сообщенных суду в судебном заседании свидетелем Р и его показаний, содержащиеся в протоколе его допроса от 5 сентября 2024 года, оглашенного в части даты и адресов изъятия наркотических средств, до сведения суда доведено следующее. 15 октября 2023 года около 15 часов 26 минут сотрудниками ГИБДД г. Владимира у ...... был остановлен ФИО1, который со слов сотрудников ГИБДД вел себя подозрительно. По приезду к указанному адресу, он провел личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты в пачке сигарет и мобильный телефон. В ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО1, были обнаружены 9 фотографий участков местности с географическими координатами. Далее, в тот же день, в период с 19 часов 30 минут по 21 час 00 минут с участием ФИО1 и понятых, проведен осмотр 9 участков местности, расположенных вблизи домов ......, в ходе которого обнаружены 9 свертков в изоленте. Все изъятое было упаковано, свертки направлены на исследование, по результатам которого, внутри свертков находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе проведения осмотров участков местности ФИО1 указывал на конкретное место, тем самым оказывая содействие (т. 2 л.д. 240-241).

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Ф и К, 15 октября 2023 года они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1, на что они согласились. В ходе личного досмотра у ФИО1, проведенного у ......, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Samsung Galaxy S23» и сверток из изоляционной ленты. Изъятые предметы были помещены в два конверта и опечатаны оттисками печати, на которых все присутствовавшие поставили свои подписи. После проведения личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, который также был подписан всеми участвующими лицами. Кроме того, они участвовали при осмотре мобильного телефона, изъятого у ФИО1, в ходе которого на телефоне обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. Затем сотрудники полиции вместе с ними и ФИО1 провели осмотр участков местности, найденных в телефоне, изъятом у ФИО1, которые располагались вблизи домов ...... В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 6 свертков в изоленте синего цвета и 3 свертка в изоленте черного цвета (т. 2 л.д.208-209, 210-211).

Свидетель Б суду сообщила, что 15 января 2024 года в кв.123 в д.52 корп.2 по ул.Н.Дуброва г.Владимира, где она проживала с Б около 2 лет, пришли сотрудники полиции, которые провели обыск. В ходе обыска были обнаружены наркотические средства, к которым она никакого отношения не имеет, полагает, что эти наркотические средства принадлежали ФИО2. При обыске присутствовали она, Б и двое соседей. Изъятые наркотические средства были упакованы в конверты. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты ее и Б телефоны, электронные весы. После проведенного обыска сотрудник полиции составил протокол. С апреля 2023 года до января 2024 года на ее банковскую карту неоднократно перечислялись денежные средства от разных людей, самая большая сумма перевода составляла около 70000 рублей. Б предупреждал ее о то, что на ее банковскую карту поступят денежные средства. По просьбе Б она переводила поступившие ей денежные средства другим лицам 2-3 раза в месяц, тот присылал ей номер телефона или банковской карты для перевода. Б не пояснял ей о происхождении денежных средств, а на ее вопросы об этом, отвечал, что это неважно. Также по просьбе Б она переводила денежные средства порядка 20000 рублей ФИО1, с которым она знакома с июля 2022 года. Ей известно, что ФИО1 и Б работали вместе в «Теле2». В собственности у ФИО2 находятся автомобили марок «Опель Корса» и «Киа Спектра».

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Ф, с Б он познакомился около 5 лет назад. Ему известно, что Б занимается распространением наркотического средства гашиш по 1500 рублей за 0,5 грамма, ранее тот продавал по 2500 рублей за 1 грамм. В мессенджерах между собой они обозначают 0,5 грамма как «полка», а 1 грамм «едик». Его знакомый К примерно с октября 2023 года неоднократно приобретал у Б за денежные средства наркотик. Он (Ф) иногда присутствовал в момент передачи ФИО2 наркотического средства гашиш К. Также Б иногда угощал его и К гашишем, они вместе употребляли наркотическое средство гашиш. Также ему известно, что у Вовы есть знакомый, который являлся «закладчиком» наркотических средств, тот рассказал сотрудникам полиции, что у Б могут быть наркотики, в связи с чем у последнего провели обыск и изъяли наркотики (т. 2 л.д. 222-223).

Из оглашенных показаний свидетеля Т следует, что в ноябре 2023 года он обратился к своему знакомому Вове в приложении «Телеграмм» с целью купить у него наркотик гашиш. В переписке они обозначили 0,5 грамма гашиша, как «полка». 0,5 гр стоило 1500 рублей. С Вовой они всегда встречались в районе кинотеатра «Буревестник» на ....... Денежные средства он (Т) всегда передавал Вове наличными, на банковскую карту переводил редко. В ходе допроса ему была продемонстрирована переписка из приложения «Телеграмм» за 11.01.2024, в ней он ведет диалог с Вовой о покупке «гашиша», в ней словом «полка» обозначалась покупка 0,5 грамма (т. 2 л.д. 224-227).

В судебном заседании оглашены показания свидетеля К, согласно которым у него есть знакомый Б, с которым он неоднократно употреблял наркотики. Б предлагал обращаться к нему, если понадобится наркотик гашиш. ФИО2 продавал 0,5 грамма гашиша за 1500 рублей, один условный грамм за 2500 рублей. ФИО2 самостоятельно привозил наркотик и отдавал лично в руки. В период с 11 по 13 января 2024 года Б в мессенджере «Телеграмм» отправил ему (К) фотографию, на которой было изображено наркотическое средство гашиш, находящийся в руке, таким образом предлагая приобрести данный наркотик. После этого они созвонились и обсудили массу наркотического средства к покупке. После этого он встретился с Б у магазина «Ярче» (...... «А»), тот находился в автомобиле марки «Kia Spectra. Он (К) сел в указанный автомобиль, передал Б денежные средства, а Б взамен передал ему наркотическое средство – гашиш, которое было без упаковочного материала (т. 2 л.д. 229-231).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Б, вечером 18 декабря 2023 года через мессенджер «Телеграмм» он обратился к своему знакомому Владимиру для приобретения у него наркотического средства гашиш, весом 0,5 грамма, данный вес обозначали словом «полка», на что последний дал положительный ответ. После этого он (Б) через приложение «СберБанк» перевел денежные средства в размере 1500 рублей на счет Б Далее он встретился с Владимиром на парковке около кинотеатра «Киномакс» по адресу: ......, где Владимир передал ему наркотическое средство гашиш (т. 2 л.д. 232-233).

Из оглашенных показаний свидетеля Г следует, что в начале ноября 2023 года он познакомился с Владимиром через общих знакомых. В начале января 2024 года он решил употребить наркотическое средство гашиш, для этого в приложении «Телеграмм» поинтересовался у Владимира, сможет ли он продать ему наркотическое средство гашиш, на что Владимир ответил положительно и прислал фотографию, на которой были изображены электронные весы с наркотическим средством гашиш около 3 грамм. Они договорились о встрече, но сам Г забрать наркотическое средство не смог и попросил об этом своего знакомого по прозвищу «Витил», который передал Владимиру наличные денежные средства 6000 рублей за 3 грамма гашиша (т. 2 л.д. 234-237).

Вина ФИО1 в совершении преступлений также подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 15 октября 2023 года, согласно которому 15 октября 2023 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного на участке местности у ......, изъят сверток в синей изоленте, мобильный телефон марки «Samsung S23» (т. 1 л.д. 93-95);

- протоколом осмотра предметов от 15 октября 2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung S23», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 15 октября 2023 года. В ходе осмотра установлено наличие установленных приложений «TOR Browser», «VPN», «Note Came». В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности со следующими географическими координатами: №...

- протоколом осмотра места происшествия от 15 октября 2023 года, согласно которому в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут изъято:

- на участке местности с географическими координатами №..., расположенном в 300 метрах от дома ......, сверток в синей изоленте;

- на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 200 метрах от дома ...... сверток в синей изоленте;

- на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 250 метрах от дома ......, сверток в черной изоленте;

- на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 260 метрах от дома ......, сверток в черной изоленте;

- на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 150 метрах от дома ......, сверток в синей изоленте;

- на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 170 метрах от ......, сверток в синей изоленте;

- на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 200 метрах от ......, сверток в синей изоленте;

- на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 220 метрах от ......, сверток в черной изоленте;

- на участке местности с географическими координатами №..., расположенного в 250 метрах от ......, сверток в синей изоленте. Изъятые свертки упакованы в конверт, который опечатан (т. 1 л.д. 113-124);

- заключением эксперта № 3/1179 от 3 ноября 2023 года, согласно которому вещество в свертке, изъятое 15 октября 2023 в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Масса наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» на момент начала производства экспертизы составила 0,75 г. Согласно справке об исследовании № 3/729 от 16 октября 2023 года, масса наркотического средства, поступившего на первоначальное исследование, составляла 0,77 г. (т. 1 л.д. 149-151, 141);

- заключение эксперта № 3/1178 от 3 ноября 2023 года, согласно которому вещества в свертках, изъятых 15 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Владимир, вблизи домов ...... являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотических средств «гашиш (анаша, смола каннабиса)» на момент начала производства экспертизы составила: 0,68 гр, 0,67 гр, 0,66 гр, 0,64 гр, 0,53 гр, 0,75 гр, 0,69 гр, 0,69 гр, 0,55 гр. Согласно справке об исследовании № 3/730 от 16 октября 2023 года, масса наркотических средств, поступивших на первоначальное исследование, составляла: 0,7 гр, 0,69 гр, 0,68 гр, 0,66 гр, 0,55 гр, 0,77 гр, 0,71 гр, 0,55 гр, 0,77 гр (т. 1 л.д. 157-159, 143-144);

- протоколом осмотра предметов от 15 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятым 15 октября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, а также 9 полимерных пакетов с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятым 15 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия вблизи домов ......

- протоколом обыска от 15 января 2024 года, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ......, изъяты среди прочего: мобильный телефон марки «Samsung», контейнер с 2 комками темно-бурого цвета, электронные весы, пачка из-под сигарет «Marlboro» с двумя комками темно-бурого цвета (т. 1 л.д. 187-192);

- заключением эксперта № 3/30 от 30 января 2024 года, согласно которому 4 комка, изъятые 15 января 2024 года в ходе обыска в жилище у ФИО2 по адресу: ......, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Массы наркотического средства на момент начала экспертизы составили 9,30 гр; 3,93 гр, 0,26 гр и 0,47 гр. Общая масса составила 13,96 гр (т. 1 л.д. 199-202);

- протоколом осмотра предметов от 4 марта 2024 года, согласно которому осмотрен контейнер с 2 комками темно-бурого цвета и пачка из-под сигарет «Marlboro» с двумя комками темно-бурого цвета, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т. 1 л.д. 204-209);

- заключением эксперта № 3/29 от 30 января 2024 года, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска в жилище у ФИО2 по адресу: ......, обнаружены следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) и наркотического средства тетрагидроканнабиола (т. 1 л.д. 219);

- протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2024 года, согласно которому осмотрены электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, изъятые 15 января 2024 года в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ...... (т. 1 л.д. 221-222);

- протоколом осмотра предметов 18 октября 2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung S23», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 15 октября 2023 года. В ходе осмотра указанного мобильного телефона установлено наличие в нем приложения «Телеграмм» с аккаунтом «gameboy228», в котором имеется переписка с пользователем с никнеймом «jabbaplayer», содержащая сведения о деятельности связанной с незаконным распространением наркотических средств, обсуждаются вопросы перевозки наркотиков, имеются сведения о направлении 9 октября 2023 года «jabbaplayer» сведений об оптовом тайнике с наркотическим средством, расположенном в д.Лунево. Кроме того при осмотре телефона обнаружены многочисленные фотоизображения участков местности с нанесенными на них географическими координатами (т. 2 л.д. 3-56);

- протоколом осмотра предметов от 17 января 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Note 10 +», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ...... Б В ходе осмотра обнаружены фотоизображения с веществами на электронных весах. В приложении «Телеграмм» зафиксировано наличие переписок с различными пользователями, в которой в завуалированной форме идет обсуждение покупки наркотических средств, также переписки содержат фотоизображения веществ комкообразной формы (т. 2 л.д. 66-100);

- протоколом осмотра предметов от 15 июля 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung S23», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 15 октября 2023 года. В ходе осмотра указанного мобильного телефона установлено наличие в нем приложения «Телеграмм», в котором имеется переписка «gameboy228» с пользователем «jabbaplayer». В ходе переписки «jabbaplayer» 9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут дает указание забрать оптовую партию наркотического средства, находящуюся в мкр. Лунево г. Владимира, расфасовать и организовать тайники с мелкими партиями. После этого в 19 часов 57 минут имеется сообщение о том, что оптовая партия получена. Далее 11 октября 2023 в 19 часов 33 минуты пользователь «gameboy228» сообщил «куратору», что оптовая партия расфасована.

Осмотром приложения «Галерея» установлено наличие фотографий и электронного билета, что свидетельствует о нахождении ФИО1 в период с 9 по 12 октября 2023 года в Р. Беларусь. Также в приложении «Галерея» обнаружены фотографии, произведенные 15 октября 2023 года с географическими координатами: №...

В ходе изучения переписки в приложения «Телеграмм» между Б и ФИО1 установлено, что они обсуждают темы связанные с незаконным оборотом наркотиков. В переписке идет обмен сообщениями, содержащими информацию о местах нахождения оптовых и розничных тайников с наркотическими средствами, фотоизображения участков местности с географическими координатами, обсуждение о том вместе или по-отдельности они будут организовывать тайники с наркотическими средствами. 9 октября 2023 года в 10 часов 49 минут имеется сообщение с заданием получить оптовый клад и расфасовать на мелкие партии, что выполнял Б, так как ФИО1 в этот момент находился в Р. Беларусь. 12 октября 2023 года ФИО2 и ФИО1 обсуждают приезд последнего, при этом на просьбу ФИО1 организовать тайники 13 октября 2023 года, Б отвечает согласием, но 13 октября 2023 года сообщает, что не сможет этого сделать. Кроме того, 13 октября 2023 года ФИО1 и Б обсуждают свою встречу 14 октября 2023 года и возможность вместе организовать тайники с наркотиком. 14 октября 2023 года ФИО1 сообщает Б, что будет в городе к 11 час. 20 мин. (т. 2 л.д. 102-149);

- протоколом осмотра документов от 2 сентября 2024 года, согласно которому осмотрен ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» по счетам ФИО2, согласно которому ФИО2 в основном он использовал счет №..., на который многократно денежные средства в сумме от 1000 рублей до 5000 рублей от Б, и допрошенных в качестве свидетелей Ф, Т, К, Б, Г, также на данный счет поступали денежные средства от Б и ФИО1 от 1000 рублей до 3000 рублей, 21 мая 2023 года со счета ФИО1 на счет ФИО2 поступили денежные средства в сумме 22000 рублей. 

Также осмотрена информация по счетам ФИО1. Установлено, что в основном он использовал счет №..., на который поступали денежные средства со счета Б: 31.12.2022 - 10000 рублей, 06.06.2023 - 33000 рублей, 21.06.2023 - 16000 рублей, 26.06.2023 - 6000 рублей, 11.07.2023 - 5700 рублей, 28.08.2023 - 33500 рублей, 05.09.2023 - 20000 рублей, со счета ФИО2: 03.10.2023 - 7000 рублей, 04.10.2023 - 4500 рублей, 06.10.2023 - 5000 рублей (т.2 л.д. 155-158); 

- протоколом осмотра предметов от 5 августа 2024 года, согласно которому осмотрены ответы из ООО «Т2 Мобайл» и ПАО «МТС». В ходе осмотра установлено, что абонентский номер 

<

***> 9 октября 2023 года в 17 часов 44 минуты находился в районе базовой станции ...... после этого в 18 часов 10 минут находился в районе базовой станции ...... Указанное свидетельст о том, что по направлению с ул. Н.Дуброва до мкр.Лунево г.Владимира, расположенного вблизи федеральной трассы М-12, IMEI используемый Б мог находился в районе базовой станции ...... (т. 2 л.д. 201-204).

Приведенные доказательства суд признает полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а потому считает возможным положить их в основу настоящего приговора. Судом не установлено данных, свидетельствующих о самооговоре подсудимого и ложности показаний свидетелей, в связи с чем, оснований не доверять их показаниям не имеется.

Показания свидетелей, результаты, зафиксированные в протоколах осмотров места происшествия и предметов, выводы экспертных исследований, сведения, содержащиеся в иных документах, последовательны, сопоставимы и взаимно дополняют друг друга, что позволяет суду сделать вывод об их достоверности и положить в основу настоящего приговора. 

С учетом данной оценки всех исследованных доказательств в совокупности, суд также признает достоверными показания подсудимого ФИО1. 

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение и доказана.

Исходя из выводов экспертов в совокупности с иными доказательствами, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО1 совместно с лицом Б и неустановленным следствием лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») десять раз совершил умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,55 грамм каждый, при этом его действия в каждом случае не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Наличие предварительного сговора и совершение преступлений в составе группы лиц суд считает доказанным по следующим основаниям. 

Так, факт заранее состоявшейся договоренности лица Б через сеть Интернет с неустановленным лицом о совместном сбыте потребителям наркотических средств не отрицал сам подсудимый в своих показаниях. Данное обстоятельство подтверждено наличием сведений об электронной переписки, а также согласованными и целенаправленными дальнейшими действиями, совершенными ФИО1 и Лицом Б во исполнение инструкций, полученных от соучастника.

Таким образом, совокупность исследованных по делу доказательств, включая показания подсудимого, в их последовательности и взаимосвязи подтверждает вывод о доказанности совершения подсудимым преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Вопреки доводам защиты, действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении наркотических средств в тайниках-закладках следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ.

Исходя из установленных обстоятельств дела, которые подтверждаются совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что наркотические средства, разложенные в тайники, расположенные в различных местах хранения, очевидно предназначались не одному лицу, а неопределенному кругу лиц, что следует рассматривать как отдельные преступления, совершаемые с самостоятельным умыслом применительно к каждой закладке с наркотическими средствами. 

Данных о том, что как наркотическое средство гашиш, обнаруженное в ходе осмотра девяти мест происшествия, изъятое органами следствия по настоящему делу, так и наркотическое средство, изъятое органами следствия в ходе личного досмотра ФИО1, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует.

Из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт наркотического средства гашиш, как обнаруженного в ходе осмотра девяти мест происшествия, так и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести указанные наркотические средства в разное время и в разных местах.

Таким образом, из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО1 в каждом случае был направлен на сбыт конкретных отдельных частей наркотических средств.

Однако ФИО1 не довел свои преступные действия до конца в каждом случае по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Тайность противоправных действий и передача наркотического средства покупателю обеспечивалась бесконтактным способом, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку сбыт наркотического средства производился дистанционно, информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) использовались для получения информации об оптовых партиях наркотических средств, ФИО1 помещал наркотическое средство в «тайники-закладки», после чего фотографировал их, используя специальную программу и далее должен был при помощи сети «Интернет» направить сведения о местах организованных тайников соучастнику, для их последующей продажи непосредственному покупателю бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», о чем сообщил в судебном заседании сам подсудимый. Представленными доказательствами достоверно установлено, что ФИО1 с использованием сети «Интернет» осуществлял действия, входящие в объективную сторону состава, инкриминируемых ему преступлений. 

Указание в обвинении на передачу Лицом Б ФИО1 наркотических средств и на организацию последним девяти закладок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) 15 октября 2024 года является явной технической ошибкой, на что обратил внимание государственный обвинитель, уточнив обвинение в части даты передачи Лицом Б ФИО1 наркотических средств и даты организации ФИО1 девяти закладок, как 15 октября 2023 года. Исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлена дата передачи Лицом Б ФИО1 наркотических средств и дата организации ФИО1 девяти закладок с вышеназванным наркотическим средством – 15 октября 2023 года. Таким образом, техническая ошибка, допущенная в обвинительном заключении и постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, не является нарушением права на защиту подсудимого, не может являться препятствием для вынесения обвинительного приговора.

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценивая каждое из приведенных доказательств обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Учитывая данные о личности ФИО1, сведения о том, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, его поведение после совершения преступлений, в период предварительного следствия и судебного разбирательства, которое не отклонялось от общепринятых норм, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется. В этой связи, суд признает Аристовавменяемым в отношении совершенных преступлений.

Действия Аристовасуд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 300 метрах от ...... «Б» на ......);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 200 метрах от ...... «Б» на ......);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 250 метрах от ...... «Б» на ......);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 260 метрах от ...... «Б» на ......);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 150 метрах от ......);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 170 метрах от ......);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 200 метрах от ......);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 220 метрах от ......);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 250 метрах от ......);

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство, обнаруженное 15 октября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Аристовсовершил десять покушений на особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности. 

Аристовранее не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями, друзьями и родственниками характеризуется положительно, по прежним местам работы и учебы характеризуется также положительно, ФИО1 многократно награждался дипломами и грамотами в процессе учебы.

В судебном заседании представлены сведения о наличии у ФИО1 заболеваний, а также представлена информация о наличии заболеваний у его близкого родственника - матери.

Суд учитывает, что ФИО4 в совершении преступлений признал и в содеянном раскаялся, принеся публичные извинения, подробно сообщил обо всех обстоятельствах содеянного на начальном этапе расследования дела, сообщил сотрудникам полиции известную ему информации о соучастнике преступлений, оказав тем самым содействие раскрытию и расследованию преступлений.

Кроме того, в судебном заседании исследовано письмо начальника УНК УМВД России по Владимирской области, в котором сообщается об оказанном ФИО1 содействии следственным органам УМВД России по Владимирской области в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Владимирской области.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, суд признает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной (объяснения ФИО1 от 15.10.2023 (т.1 л.д. 137-139)), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ - признание подсудимым вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого и его близкого родственника – матери, а также содействие следственным органам УМВД России по Владимирской области в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Владимирской области.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Решая вопрос об избрании ФИО1 меры наказания за совершенные преступления, суд учитывает характер, степень общественной опасности и мотивы содеянного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Руководствуясь общими началами назначения наказания, суд считает необходимым применить к ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление, поскольку уголовным законом по ч.3 ст.228.1 УК РФ не предусмотрено иного наказания. 

Суд считает достаточным и соразмерным применение подсудимому за совершенные преступления наказания в виде лишения свободы, поэтому не усматривает необходимости в применении дополнительных наказаний, предусмотренными санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Установленные фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений не позволяют суду изменить их категорию на менее тяжкую.

При определении размера наказания за совершенные преступления, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, при этом, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку полагает, установленные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, не являются исключительными, свидетельствующими об уменьшении степени общественной опасности преступлений.

При определении размера наказания за совершенные преступления суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания за преступления, которые совершены в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить, применив положения ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом, суд не усматривает достаточных оснований для назначения окончательного наказания путем поглощения менее строго наказания более строгим.

Отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч.2 ст.97 и ст.255 УК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде запрета определенных действий на заключение под стражу.

Срок отбывания подсудимым наказания в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу с зачетом в срок лишения свободы на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ времени применения к нему запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ с 18 октября 2023 года по 26 февраля 2025 года включительно - из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время фактического задержания с 16 по 17 октября 2023 года включительно (поскольку 17 октября 2023 года ФИО1 фактически являлся задержанным) и содержания под стражей с 27 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

На основании части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу надлежит:

- наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 0,77 г., наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой: 0,70 г., 0.69 г., 0.68 г., 0,66 г., 0,55 г., 0,77 г., 0,71 г., 0,71 г., 0,57 г., общей массой 6,04 г. - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г.Владимиру до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам в отношении лица Б и неустановленного лица;

- изъятые в ходе проведения обыска в жилище по адресу: ...... объекты: 2 вещества в виде комков темно-зеленого-коричневого цвета, находящиеся в двух пакетах из бесцветного полимерного материала, упакованные в пачку из-под сигарет «Marlboro», 2 вещества в виде комков темно-зеленого-коричневого цвета, находящиеся в двух пакетах из бесцветного полимерного материала, помещенные в металлическом ручном измельчителе, которые являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) общей массой 13,96 грамма, электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung Note 10 +» - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам в отношении лица Б и неустановленного лица;

- ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк», скриншот квитанции по операции ПАО «Открытие», скриншот перевода денежных средств АО «Тинькофф», скриншот чека по операции ПАО «Сбербанк», скриншоты движения денежных средств АО «Тинькофф», ответ на запрос из ООО «Т2 Мобайл», представленный на CD-R диске, ответ на запрос из ПАО «МТС», представленный на CD-R диске, - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung S23», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 15.10.2023 – конфисковать.

Принимая решение о конфискации телефона, суд исходит из того, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, положения которой являются императивными, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

В ходе судебного разбирательства достоверно подтверждено, что с использованием мобильного телефона «Samsung S23», принадлежащего ФИО1, он вел переписку с лицом Б, установил на него требуемые для работы закладчиком приложения, делал с их помощью фотографии тайников. Следовательно, данный телефон являлся средством совершения преступлений, который в силу приведенной выше нормы на основании обвинительного приговора подлежит обязательному принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, то есть конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296–299, 302–304, 307–310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 300 метрах от дома ......) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 200 метрах от дома ......) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 250 метрах от дома ......) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 260 метрах от дома ......) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 150 метрах от ......) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 170 метрах от ......) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 200 метрах от ......) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 220 метрах от ......) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (организация тайника-закладки 15 октября 2023 года с наркотическими средствами в 250 метрах от ......) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, обнаруженное 15 октября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1) – в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ время применения к ФИО1 запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ с 18 октября 2023 года по 26 февраля 2025 года включительно - из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время фактического задержания с 16 по 17 октября 2023 года включительно и содержания под стражей с 27 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,77 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: 0,70 г., 0,69 г., 0,68 г., 0,66 г., 0,55 г., 0,77 г., 0,71 г., 0,71 г., 0,57 г. - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г.Владимиру до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам в отношении лица Б и неустановленного лица;

- изъятые в ходе проведения обыска в жилище по адресу: ...... объекты: 2 вещества в виде комков темно-зеленого-коричневого цвета, находящиеся в двух пакетах из бесцветного полимерного материала, упакованные в пачку из-под сигарет «Marlboro», 2 вещества в виде комков темно-зеленого-коричневого цвета, находящиеся в двух пакетах из бесцветного полимерного материала, помещенные в металлическом ручном измельчителе, которые являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) общей массой 13,96 грамма, электронные весы в полимерном корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung Note 10 +» - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам в отношении лица Б и неустановленного лица;

- ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк», скриншот квитанции по операции ПАО «Открытие», скриншот перевода денежных средств АО «Тинькофф», скриншот чека по операции ПАО «Сбербанк», скриншоты движения денежных средств АО «Тинькофф», ответ на запрос из ООО «Т2 Мобайл», представленный на CD-R диске, ответ на запрос из ПАО «МТС», представленный на CD-R диске, - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung S23», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 15.10.2023 – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд города Владимира в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Председательствующий А.С. Шмелева